
 
 

 

 
e-mail: municipio@comune.sizzano.no.it 

 
 

 
Aratura sui lembi delle strade 

 

AVVISO  AI   CITTADINI 
 

Il SINDACO 
 
 
Preso atto delle disposizioni contenute nel vigente regolamento di polizia Rurale  
al Capo II disciplinante la gestione dei fondi e delle strade; 
 
Richiamato l’art. 16 del citato Regolamento di Polizia Rurale che testualmente 
recita:  
“E’ vietato sul suolo delle strade comunali, consorziali, vicinali, interpoderali, 
effettuare opere e depositi che pregiudichino il libero transito e ne alterino le 
dimensioni, la forma e l’uso. I Fondi confinanti con le strade comunali, 
consorziali, vicinali ed interpoderali devono essere arati, senza arrecare danno 
alle strade, alle ripe e ai fossi.  … I frontisti confinanti con le strade 
pubbliche, comunali, consorziali, vicinali ed interpoderali NON POSSONO 
ARARE I LORO FONDI SUL LEMBO DELLE STRADE STESSE MA 
DEVONO FORMARE LUNGO DI ESSE LA REGOLARE CAPEZZAGNA 
per manovrare l’aratro senza danno alle strade, alle ripe ed ai fossi. Per 
l’aratura e la semina occorre rispettare le fasce di rispetto previste dal codice 
della strada e regolamento di esecuzione …….. (omississ…)” ; 
 
Rilevato che detta disposizione normativa è prevista a salvaguardia della 
pubblica incolumità, salubrità e sicurezza della circolazione stradale in quanto, 
nel periodo di maggiore maturazione delle coltivazioni, le stesse, se troppo 
adiacenti alle strade, impediscono la corretta visibilità alla normale circolazione 
veicolare, comportando altresì la possibilità di inquinamento delle colture troppo 
a ridosso degli scarichi degli automezzi in transito. 
 
Preso atto che si procederà in caso di accertamento in violazione a dette 
disposizioni applicare le sanzioni previste dagli artt. 15 e segg. Del codice della 
strada; 
 
 



 
 

 

 
e-mail: municipio@comune.sizzano.no.it 

 
 

 
Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e smi; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
INVITA 

 
tutti conduttori ed operatori dei fondi agricoli, confinanti con le strade 
pubbliche, comunali, vicinali ed interpoderali al rispetto delle 
disposizioni contenute nel Regolamento di Polizia Comunale, sopra 
citato e riportato nella premessa, al fine di non incorrere in 
provvedimenti sanzionatori previsti dalla legge; 
 
Gli agenti della Polizia Comunale sono chiamati a far  rispettare le disposizioni 
contenute nel citato Regolamento di Polizia Rurale. 
 

DISPONE 
 
Che copia del presente invito sia disposto al sito on-line dell’Ente, nelle 
bacheche Comunali. 
 
 
Dalla residenza Comunale lì  12/03/2015 
 
        Il Sindaco 
              Celsino Ponti 
 


